Distinguendum est in isto art. aut reus opposuit exceptionem Carentie actionis, & de ea docuit, & ad condemnationem procedi non potest Bart. in d. l. Titius nu. 1. circa. ff. de verb. oblig. aut nō fuit per reum oppositum,

& fuis

& fuit lata sententia in fauorem agentis & iterum distingue, aut ab ista sententia reus condemnatus apparuit aut non, & sic sententia fecit transitum in rem iudicatam, primo casu sententia est nulla, & à Iudice appellationis reuocanda, & annullanda in 2. Vero casu sententia valida manet per tex. in c. Abbate. sanæ, §. quoniam & si, de re iudic. in 6. & acta non minus valida sunt quia iudicium sine actione indistinctè valet, ac si debitè petitum fuisset, d. §. quoniam, & ibi glos. in verbo tenuit Bar. in d. l. sit titius nu. 1. circa fi. fræc. in d. c. abbate sanæ §. pro parte nu. 4. & ibi gem. in §. sed ad hæc nu. 4.

Ampliat, quòd si post rem iudicatam, iudex videat aëtori, proq; sententiam tulit, non competijse aëtionem sententiam reuocare nequit, d. §. quoniam. Amplia quid post rem iudicatam exceptio non competentiz actionis opponi non potest Ias. post Alex. in l. nam & postea, §. si damnetur in 3. ff. de iur. iur. glos. in d. §. quoniam in verbo tenuit.

Amplia, quòd solum virtute istius rei iudicatæ tãquam indebitum repeti nõ potest l. cum putarem §. qui ex alle. ff. fam. herci limita tamen si in sententia fuerit seruatus ordo iuris, glos. in d. §. quoniam in verbo tenuit iudicium aliàs si sententia esset nulla poterit repeti tanquam indebitè solum.

# Lex enim commendat lites dirimi per communes amicos l. congruentius C. de patr. potest: Deci. consil. 232. in pri. Ancha. consil. 159. vers. primo hoc collegitur d. Io. Vinc. de Anna alleg. 72. col. 1. volu. 2.

Consti. hic per authorem allegata loquitur de relatione nuntij executionis citationis extra districtum facienda, ideo non incongruum erit hic addere quod relatio ipsius nuntij, vt executionem ipsius citationis probet, debet esse certa clara, & aperta non autem incerta dubia, & obscura, alias citationis executionem non probaret Bar. in l. 4. §. præter nu. 13. & 14. ff. de dam. infect. Alex. conf. 2. nu. 9. vol. 3. abba. in c. causam nu. 8. extra de dol. & contu. idem abba, conf. 84. nu. 2. par. 2. Deci. in c. quoniam contra nu. 85. extra de probat. latè Gram. in consilio ciuili 152. nu. 16. & 17. Mara. in suo specul. in 6. par. de citat. in verbo rectè concipiatur nu. 127. Et procedit ista conc. tam in ciuili quàm in criminali causa ne propter obscuritatem relationis de executione citationis tollatur defensio rei citati, vt declara. Foller. in pract. crimin. in verbo fiat relatio nuntij, nu. 14. Iudex enim ex relatione dubia, & obscura non dicitur certus de modo executionis citationis per ipsum, nuntium relatæ, diffuse Sebast. Vant. in suo tract. de nullitate ex defectu citat nu. 137. 138. & 139. Et tunc relatio nuntij incerta, & obscura dicitur, quando in executione citationis est vel à Iudice, vel à lege data, & præscripta nuncio certa forma, pro vt in d. constitutione citationis literæ, & nuntius post executam citationem si in calce illius, simpliciter retulerit citasse reum eo modo, & forma pro vt sibi iniunctum fuit, vel retulerit, legitimè executum fuisse relatio nullius est momenti. Nuntius enim

enim tenet specificè, & nominatim exprimere actus quos fecit, & quicquid ex illis fecerit Alex. conf. 137. nu. 9. vol. 2. & 201. nu. 2. eodem vol. 2. Bar. in d. l. 4. d. 6. prætor nu. 12. & seq. ff. de dam. infect. Bellamer. decif. 200. And. de Iser. in d. const. citationis literæ nu. 4. quia in d. cōstitutione citationis literæ, & in pragmatica, ab auctore allegata est data forma nuntio in executione faciendā quia in dictis iuribus dicitur quod reus citari debeat personaliter, vel ad domum solitæ habitationis, quæ verba à iure recipiunt interpretationem ut nuntius debeat perquirere ut citādum personaliter in ciuitate inueniat, & ipso inuento citet personaliter, & si nō inuenitur facta perquisitione, quod tunc talem primam citationem ad domum solitæ habitationis faciat, ut per Alex. qui multa allegat in conf. 2. nu. 1. vol. 3. & cor. conf. 52. Litera d. vol. 4. interpretando hanc citationē dum enim citat domi debent adesse duo testes, de quibus nūtius debet in sua relatione mentionē facere ut in d. pragmatica, qui debent intelligere citationē ex doct. Bald. in l. diffamari, nu. 5. C. de ing. manu, ad hoc, ut valeat citato referre, ut notitiam habeat hodie enim nuntij in regno, nunquam faciunt diligentiam in perquirendo personam citādā, sed de directo vadunt ad domum, & referunt se citasse reum, absque alia perquisitione, & hoc ex generali consuetudine, ut testatur Maran. in suo specul. in 6. part. in rub. de citatione in verbo rectè concipitur, nu. 126. relatio enim nuntij est de substantia actus, adeo quid sententia data, sine relatione est ipso iure nulla Bart. in l. multum, nume. 4. ff. de condit. & demonstrat. Iaf. in l. 1. nu. 72. ff. de off. eius.

Per comparisonem rei nulliter citati omne vitium, citationis purgatur, ut per Alex. Iaf. & deci. in l. fi. C. de in ius vocand. asserentes hanc esse communem opinionem Ludou. Romanus in conf. 410. nu. 2. Soarez. in suo thesauro recent. sent. in verbo citatio non rite facta, nu. 67. vbi multa, cumulat Balin tract. prescrip. vlt. part. col. 40. Fran. a ret. conf. 30. col. si. vers. præterea dato quod non posset apparere ratio est quia per comparisonem citati dicitur constare citationem ad notitiam citati deuenisse, quod etiam probatur si constat quod post citationem reus constituerit procuratorem in illa causa vel super dicta causa consuluerit amicū suum, & validatur, executio citationis nulliter factæ & perpetuatur iurisdicctio Egid. Bellamer. decif. 364. Boer. decif. 281. nu. 17. in fi. latissime omnes refert Sebast. vant. in d. tratt. de nullit. in rub. quib. mod. senten. null. rept. poss. nu. 122. 123. 124. Fel. in c. gratum col. 2. versic. 2. nota de officio, & potest. Iudic. deleg.

Penæ autem rei contumacis plures sunt, quarum viginquatuor congerit Venus in suo specul. aduocat. in 6. par. in rubrica de contumacia in verbo aduertatur circa contumaciā à numero 9. vsque ad numer. 37. nota tamen quod ad aliquam dictarum penarum non condemnatur reus citatus, si est citatus cum clausula, quatenus sua putauerit interesse quia non arctat  
compa-

comparere, & non dicitur contumax, & sic puniri non potest, quia dicitur actor non autem reus, Afflic. in decis. 2. nu. 8. & 9. & decis. 24. nu. 7.

Sed si actor fuerit contumax quia in termino citationis factæ per eum nõ comparuerit & reus accuset eius cõtumatiam euanescit citatio, & edictum circumducitur, reus absolvitur ab obseruatione iudicij, & actor condemnatur ad expensas, quas refundere tenetur antequam actor iterum agat late Maran. in 6. par. d. rub. de contum. & in d. verbo, & aduertatur num. 37. at in causa criminali, si accusator fuerit contumax vltra condemnationem expensarum patitur, pænã sextæ partis bonorum mobilium, vt per Maran. ibidem eodem nume. 37.

Ista conclusio ampliatur etiam in eo, qui fuit missus in possessionem vigore hypoticæ, nã refectis expensis, vt author dicit, tenetur missus in possessionem illam restituere, nisi haberet pactum, vt liceret propria auctoritate possidere Bal. in auth. & qui nu. 26. C. de bon. auth. iud. possid. limitatur tamen in eo qui est missus in possessionem vigore debiti liquidi, nam eo casu, non tenetur possessionem restituere nisi plene de debito fuerit satisfactus, ita Bal. in l. si is qui §. si antiphona, ff. de pigno. & per eundẽ in cons. 40. ibi missionem passus volu. 4. & cons. 283. volu. 5. Crem. sing. 92.

Quia is, qui allegat impedimentum, probare debet, & probato restituitur Deci. consil. 454. num. 6. per tex. in l. qui cõmatus ff. de re milit. Cor. cons. 109. litera 9. volu. 2. Afflic. decis. 29. dummodo non sit impedimentum procuratum, & affectatum, nam tunc non excusat. l. §. simili modo, & ibi Bart. ff. si quis cautio clem. 2. §. illis, de pen. & in tali casu proceditur vti contra contumacem, vt dicit glos. in d. §. illis in verbo procurarint.

Et isti proprie vagabundi dicuntur, cum non habeant sedem permanentem, vt citari possit de quibus per tex. in l. eius qui la 2. §. si. ff. ad municip. Bal. in l. 1. vers. tamen in vagabundo C. vbi de crim. agi. oportet. Suarez in suo thesaur. recept. sent. in verbo vagabundi nu. 2. Io. de plat. in l. per vniuersam circa si. C. de colon. tricenis. lib. 11. Senatus Lucensis, decis. 16. nu. 20. cum enim iudex intendit procedere contra aliquem, vt vagabundum eidem constare debet, citandum esse vagabundum, & hoc per summariam informationem, etiam per famam, vel vulgi opinionem habitam, absq; alia citatione, & sic q̄ constet iudici incertum esse quò citandus se transfulerit, Bart. in extrauag. ad reprimendum in verbo per edictum publicum, nu. 6. quo constituto deuenitur ad practicam authoris, quæ fuit originaria Bal. in l. vt perfectius nu. 4. C. de ann. except. Maran. in verbo rectè concipi citatio nu. 83. Si tamen vagabundus habet domum in ciuitate, etiam quod in eo nemo habitet edictum debet affigi, in hostio dictæ domus, vt inquit Bald. in d. l. vt perfectius & illum refert. Maran. in loco præallegato, & vide ad hoc Inno. in c. si aduersarius nu. 6. de eo qui mitt. in poss. causi. rei ser. & distinctione S. ball.

Sebast. vant. in tract. de nulli. in rubrica ex defectu citat, nu. 122. & an vagabundus si deliquerit, sit remittendus ad iudicem loci delicti, vel vbiq; possit puniri, vt pretendit glos. si. in l. 1. C. vbi decri. agi oport. quæ quomodo procedat, vide Couar. pract. quest. cap. 11. nu. 7. & quid in vxore, an teneatur, sequi virum vagabundum vide per eundem in cap. 7. de contractus coniugalis effectu nu. 3.

In cuius instra. reassumptio erunt obseruanda requisita enumerata per Afflic. in decis. 6. nu. 3. ex doctrina Io. And. in circum p. tabellio de fid. instr. & ibi Abb. nu. 1. Not. enim qui instrumentum in regno reassumitur oportet vt sit not. à rege creatus Frezz. in tract. de presen. instr. par. 1. nu. nam si esset ab alio reassumptum, vt puta à Not. Apost. non valeret, quia in regno eius officium exercere non potest Afflic. in Const. Reg. baialos. & in Cost. Reg. instrumentorum robur. nu. 17. Cappy. in c. Imper. scriba de probi. feud. alie. per Feder. col. mih. 22. Boer. decis. 242. nu. 3. vbi multa cumulat, Couar. in c. 19. pract. q. Vrill. in addi. ad Afflic. decis. 245. And. Iser. in 8. ad iustitiam expediendam nu. 68. Feli. in d. c. cum patabellio nu. 17. etiam si iudex regius interuenerit in instrumento confecto per Notarium Apostolicum Cappy. decis. 201. cum non possint etiam departium voluntate eorum officium exerceri Bal. in l. repetita in fi. C. de fid. instr. sed si per eam fuerit reassumptum non probat, ita d. Io. Vin. de Anna in sing. 46. & ibid. Fabius de Anna aliqua addidia, & infra dicitur auctor. nu. 35. eod. cap.

An instrumentum ad commune lucrum, & damnum possit presentari seruata formis ritus vide ad hoc Mara. in suo specul. in 6. par. de instr. product. nu. 3. vbi distinguit tres casus, in quibus permittitur presentatio.

Quid dicendum si actor agat pro liquidatione instrumenti vltro citroq; obligatorij, an debeat admitti simpliciter, ad liquidationem faciendam, & sine dabbio nisi ipse actor, qui pro liquidatione instra. doceat de omnimodo adimplimento, pro parte sua audiri, & admitti non debet per tex. in l. Iulianus, 6. offerri pretium, vbi Bart. & communiter scribes, ff. de actio. empr. nam quando duo sunt contrahentes, & vniciq; eorum ex forma contractus incubit onus aliquid adimplendi, tunc ille debet pro parte sua, docere adimpluisse, qui vult agere ex illo contractu, Alex. cons. 49. nu. 3. vol. 2. Deci. cons. 119. nu. 1. qui de comuni opin. testatur. Aymo. crapere. cons. 246. nu. 3. vbi latissime, & postremo Rolan. à Valle. in cons. 33. nu. 272. & cum pluribus seq. vol. 1. & in terminis propositæ questionis de instrum. locutionis, & conductionis quod dicitur vltro citroq; obligatorij Alex. in prax. leg. ris. consilij, & decis. pedam. Similiter per eor. Mari. Prezz. in tract. de presen. instr. par. 7. q. 9. per totum, vbi expressè dicit instrumentum locutionis non posse presentari iuxta formam ritus & quid de instr. dotis an sit liquidum, & presentari possit secundum formam ritus. Loffredus. cons. 18. & alij

quos refert. Do. de An. fing. 248. & an instrumentum sine causa possit exequi via ritus Alex. cons. 3. col. 3. vol. 2. d. de Anna fing. 250. vol. 2.

Fallit etiam quando ex ventre instrumenti cuius liquidatio petitur, resultaret aliqua exceptio pro reo contra agentem, eo casu licet reus non opponat, virtute dicti instrumenti procedi non potest quia stâte exceptione pro reo ex ipso resultante actor dicitur se ipsum excludere Bart. in l. eum qui ita. §. qui ita stipulatur nu. 4. ff. de verb. oblig. vbi dicit, quod si actor producit scripturam ex qua resultat actio pro se, & exceptio pro reo non est opus quod reus opponat quia actor dicitur opponere illam pro reo Alex. in l. si duo patroni. nu. 3. & 4. ff. de iur. iur. & post Bar. in l. lecta num. 21. Cagnol. nu. 156. cum seq. Rinio. Senior ibidem nu. 16. qui de cōmuni opinione testatur Aymo cravetti. consil. 151. nu. 19.

Amplia quod si pars non opponat tenetur ipse iudex opponere ex officio glos. notab. in l. 1. in verbo in consilio C. qui, & aduersus quos glos. in l. 2. verbo aspectu. ff. de feriis Aymo. d. consil. 151. nu. 10. ratio est quia cum ex instrumento in iudicium per actorem, producto constat de exceptione rei dicitur constare de exceptione rei vt iudici, & propterea reo non opponente iudex opponere, & supplere tenetur pro reo. Ang. de burgos in cap. peruenit nu. 6. de empt. & vendit. & pater in iuribus allegatis alias iudex tenetur in sindicatu, vt latè dixi supra in 2. addi. hoc eodem cap.

Vide ad hoc Deci. in cap. 2. nu. 20. extra de probat. vbi ponit multas ampliationes, & limitationes ad conclusionem istam.

In ista quinta ampliatione corrigitur ius commune quia mulier honesta, pro debito ciuili carcerari non potest, siue debitum sit publicum, siue priuatum, Immo nec pro crimine auth. nouo iure C. de custod. reo & habetur in l. nemo carcerem C. de exacto tribut. lib. 10. & refert. & sequitur Ias. in l. si. nu. 5. C. de iur. emphi Bar. in tract. de carcerib. vbi dicit quod iudex carcerari faciens mulierem honestam pro debito ciuili tenetur p̄na capitis, hodie vero in regno virtute ritus mulier honesta pro debito ciuili p̄na accusari, & carcerari potest, vt docet hic author. noster, & latè Carau. in dict. rit. 166. nume. 1. vsque ad nu. 4.

Fallit etiam si in instrumento mulier cum iuramento, promittit, & se obligat cum pacto quod possit Capi. & carcerari renuntiando omni legum auxilio, & iuris & facti defensionibus, tunc mulier pro vt masculus carcerari potest Bar. in l. si quis sub conditione nu. 17. & seq. ff. de testam. tut. & idē Bar. in d. tract. de carceribus nu. 4. Ias. in l. ad egregias adde q̄ ita lex prima. ff. de iur. iur. contrarium tamen tenet Iacob. menoch. de arb. iud. quest. q. 88. nu. 12. vbi Bart. & eum sequentes reprehendit & contrarium verum esse comprobatur, verum tamen Feder. de sen. in cons. 60. tenet valere pactum, & ita vbique seruari dixit Paul. de castr. in l. Titio centum, §. titio centum

entum n. ff. de condi. & demostr. intelligendo tamen quod captura, & carceratio sit iudicis ministerio, non autem propria creditoris autoritate, quia fieri non potest, etiam per pactum ut tenet glos. & Bald. in auth. imo, C. de act. & oblig. & ita procedunt iura supra allegata quæ ideo per Menochium oppugnebantur, cum illa intelligeret, simpliciter, pactum enim illud operatur ut captura fieri possit ex sola instrumenti inspectione absq; citatione ut dicit Maran. in 6. par. de citat. primo membro nu. 11. secus enim virtute ritus qui ad hoc non se extendit Maran. in 6. par. de instr. produ. n. 4.

Corrigitur etiam ius commune in doctore, qui licet regulariter de iure communi pro debito civili carcerari non possit per tex. cum glos. in l. medicos, C. de professo, & medi. lib. 10. hodie ex vniuersali consuetudine omnium curiarum huius regni, doctor pro debito civili capi, & carcerari potest, ut per Carau. in d. ritu 166. num. 30. vbi dicit qd multitudo doctorum adeo in hoc regno excreuit, quod doctores ipsi in contemptum inciderunt, intelligo enim de doctoribus, qui consequto gradu doctoratus recedunt à via honestatis, & ad vitam immoderatam conuolant immemores receptæ dignitatis de qua per Io. de Plat. in l. magistros in fi. C. de profess. & medi. lib. x. ac salutis æternæ, ambulando in tenebris ignorantiz, & ideo doctores appellari non merentur post ponuntur enim bonis scholaribus glos. in l. 1. C. de anno civili lib. 11. latè Bologn. in auth. habita nu. 123. C. ne fil. pro patr.

Intelligendum est dictum auctoris debitore carcerari, posse virtute instr. liquidi iuxta formam ritus si requisita concurrunt de quibus latè Frezz. in d. tratt. de present. Instru. in 1. par. in prohe. nu. 1. quorum vno deficiente debitor, carcerari non potest, ut latè ibi per eum.

Aduerte quod ista exceptio in contractu mutui infra biennium potest opponi, in alijs vero contractibus infra 30. dies, ut per Afflic. decis. 103. nu. 2. vbi multa cumulatque exceptio ut locum non habeat tres dantur cautelæ prima ut debitor fateatur in iudicio pecuniam recepisse, ut dicit Ias. in l. si conuenerit nu. 19. ff. de iuris om. iud. & in l. pacta nouissima nu. 9. ff. de pact. secunda quod debitor iuret pecuniam in veritate recepisse Bal. in l. ex institutione nu. 4. de procu. & licet. Deci. in cap. quoniam contra deprobat. Videatur dubitare de dicto Bal. tamen Aymo. in consuetudine. Aluern. in art. 3. in verbo, le exceptioni, defendit doctrinam Bald. veram esse tertia quod pecunia numeretur coram notario, & testibus, de qua numeratione. Notarius in instrumento mentionem faciat, tunc enim tollitur exceptio, & hodie admodum practicator ista cautela glos. & ibi Bart. & doct. in l. si ex cautione in verbo probare C. de non num. pecu. talem enim exceptionem erarij & exactores publici opponere non possunt: hi qui fisco, & ibi Io. de Plat. C. de conue. fisci deb. lib. x. facit l. 4. C. de iur. fisci lib. x. l. in contractibus. sed quoniam, & ibi Bal. C. de non num. pecu. decis. Rotz. Ianuz 16. nu. 3.

Emancipatione per scripturam l. emancipatione, & ibi glos. Bal. & doct. C. de fid. instr. aut per testes qui per annos xx. vixisset seorsum à patre quo casu nõ requiretur scriptura vt per Afflic. decis. 183. nu. 3. vbi multa cumulat: De morte, vt quia testamentum fuit publicatum Bart. in l. fin. nu. 11. C. de edict. diu. Adr. toll. nam testamentum heredi non fuisset consignatum nisi testator mortuus fuisset: vel quia parentes fecerunt luctum, & sumpserunt vestes viduales, l. quoties & ibi Bart. C. de nauis. lib. 11. probatur multis alijs modis de quibus per Bar. in d. l. quoties, & l. 3. C. de murilog. lib. 11.

Quæ absolutio seu relaxatio concedi potest sine vlla partis citatione Afflic. decis. 220. nu. 10. d. Io. Vinc. de Anna sing. 20. vol. 2. Verum si antequam petijt absolutionem à iuramento contra ipsum venerit concedenda non est: Alex. conf. 17. nu. 3. vol. 3. periurium enim commisit Paris. conf. 43. nu. 16. & conf. 10. nu. 94. & conf. 54. nu. 15. vol. 1. sint ergo cauti qui volunt petere absolutionem à iuramento, vt antequam veniat dies solutionis petant absolutionem postea autem non conceditur Rola. à Vall. conf. 34. nu. 2. vol. 1. & per eundem conf. 26. nu. 3. vol. 3. in qua absolutione si per creditore fuerit dictum de nullitate potest iudex laicus de hoc cognoscere incidenter vt sollempniter concludit Petr. de ancha. conf. 382. col. 4. & Feli. in c. 1. de iur. iur. col. 7. vers. possit etiam secularis cognoscere.

Fallit tamen si personæ hic enumeratæ essent in dolo tunc nõ gauderent dicto Priuilegio, vt non condemnarentur nisi in quantum facere posset per text. hic allegatum in l. pen. in ff. de iur. dot. tex. & ibi glos. in l. cum post in verbo quidam cum esset, ff. de admitt. glos. in §. item si dote in verbo facultas insti. de actio. & ibi Jas. nu. 9. Ang. nu. 3. vers. tertio fallit Faber. nu. 6. Illud autem non prætermittam, quod mulier & dotem promittentes dicuntur esse in dolo quando supra eorum facultates scienter dotem promiserunt d. l. pe. ff. de iur. dot. glos. in d. l. cum post in verbo quidam cum esset, ff. de admitt. Faber. in præall. loco.

Equa autem excipiendi illius qui non tenetur nisi in quantum facere potest est, videlicet, quod excipiendo dicat non plus promississe nisi in quantum facere poterat vt dicit Steph. Aufr. in addi. ad decis. Tholos. 259. nu. 7. aduertendum tamen est quod si iste personæ tempore quo conueniuntur plus facere non possunt, ne egeant, quod non propterea liberantur, sed obligantur præstare cautionem de soluendo. Si ad pinguiorem fortunam de uenerint glos. in d. 6. item si de dote in verbo facultates & ibi Ang. nu. 11. si vero fideiussorem non habent, debent obligare sub hypotheca omnium honorum præsentium, & futurorum, vt ibi per Ang. post glos. & in addi. ad decis. Tholos. 259. nu. 6. tenentur autem in quantum facere possunt, deducto ne egeant, in qua deductione modus attendendus est circa duo videlicet, circa quantitatem rei, & temporis, in quantitate rei inspicuntur facultates, &

tes, & conditio personæ nam si est persona, quæ possit operari, vel quæ habet officium, vel artificium debet sibi computari, & fiet deductio operarum: respectu autem personarum aliter deducendum est inter doctorem militem, vel nobilem, aut rusticum, quia doctor qui est nobilis sanguine, plus debet expendere quam rusticus, qui non debet uti pane albo, pullis, vel alijs cibis delicatis, sed debet uti pane grosso, caseo, cepis, & fabis, vt post Fabr. & Ang. & alios Ias. in d. 6. item si de dote numero 7. 8. quo vero ad deductionem temporis debet attendi quantitas temporis, & fieri debet, vnica deputatio, & deductio pro toto tempore quo viuere posset deducto tempore ætatis in qua conuentus reperitur iux. tex. in l. hæreditatum, & ibi glos. & scriben. ff. ad l. falcid. Faber. Ang. & post. omnes alios Ias. in d. 6. Item si de dote, nume. 7. & 8.

Dolos iste percipi poterit ex coniecturis, & ex qualitate facti, l. 1. ff. de dol. except. Afflic. decis. 69. nu. 8. & per ea quæ dixit extra iudicium Bar. in l. fulcinus, §. quod autem, ff. exequi caus. in poss. eat. Alex. cons. 127. nu. 15. volu. 4. & alijs modis de quibus per doctores in d. l. 1.

Limitatur etiam in cessionario, qui non potest liquidare instrumentum iuxta ritum eadem ratione, quia non fuit stipulatum de facie ad faciem, Franc. scag. in ritu 163. num. 21.

Limitatur etiam si instrumentum quis fuerit adiectus solutioni, vt puta quia debitor promiserit soluere creditori vel titio, tunc titius non posset liquidare instrumentum, quia adiectus solutioni potest accipere solutionem sed non agere, vt sibi soluat, l. sed & filio familias, §. si. ff. de const. pecun. §. plane insti. de inutili stipulat, & ibi glos. in verbo scio glos. in l. soluendo in verbo exigere in si. ff. de negot. gest. Cor. consil. 289. littera c, in si. volumi. 3.

De cuius practica testatur Afflic. decis. 251. & sequitur, Boer. decis. 154. num. 4. & puto ea ratione quia per subscriptionem in qua quis se asserit notarium non probat se notarium Io. de plat. in l. generali colon. fin. in si. C. de tabul. & scrib. lib. 10. & Afflic. decis. 245. nu. 5. ideo debet habere testimoniale, ac sigillum authenticum quia tunc fides adhibetur, c. 2. extra de fid. instr. Guid. Papa decis. 481. Bart. in l. si procuratorem nu. 5. ff. de procurat. Couar. pract. quæst. c. 22. nu. 9. & Afflic. d. decis. 251. tradit non nullas cautelas ad probandum quem esse notarium, §. quid ergo dicendum in instrumento antiquissimo centum annorum dummodo habeat sua requisita an probet illum fuisse notarium absq; alia probatione, & dicitur quod sic quia ex sola antiquitate oritur presumpcio de quo vide Deci. consil. 42. per totum & Ancha. consil. 213. nu. 3. in notarijs regni nõ currunt istæ difficultates quia omnes noti sint, cum reperiantur in matricula vbi describuntur cum creantur virtute regie pragmatice incip. officium notariatus titulo de notarijs.

Ista duodecima limitatio ampliatur etiam in clerico, qui post. 20. annos à die natiuitatis actionis non potest liquidare instrumentum via ritus, quia non auditur, Carauit. in rit. 167. nu. 2. ritus enim non prescribit actionem sed modum agendi via exequutiua sublimitatur tamen non habere locum in instrumento census respectu tertiarum, etiam post viginti annos, cum liquidari possit vt dicit Frezz. in tratt. de subfeud. in 2. lib. 8. pluribus autem modis nu. 37. fol. 112. & ita fuisse seruatam per Sac. Reg. conf.

Citatio omitti non debet, quia continet defensionem procedentem à iure gentium, & diuino iuxta tex. in cap. 3. ingenes. ibi adam vbi es, & c. Deus omnipotens secunda quæst. prima, & ideo citatio requiritur regulariter in omni actu in quo vertitur partis interesse l. de vnoquoque, ff. de re iudic. l. nam ita diuus, ff. de adopt. & signanter requiritur in liquidatione instrumenti Bal. in l. 3. nu. 12. C. de exeq. rei iudi. & Dominus de Anna sing. 256. vodu. 2. merito dicit hic author quod talis instrumenti præsentatio esset nulla, quæ vt valida sit duo debet habere requisita, primum quod fiat autoritate iudicis secundum quod fiat ad instantiam partis Bart. in l. ad peremptorium numero primo, ff. de iudi. l. 4. 8. hoc autem iudicium, ff. de dam. infect. Abba. in cap. primo, nu. 4. & 33. extra de iudi. c. ex parte Il secundo versiculo cum que autoritate iudicis extra de rescript.

Afflict. in Const. Regni, eos qui scienter nu. 5. hanc quæstionem disputando ad partes comprobant multis rationibus.

Filius creditoris post illius mortem potest instrumentum liquidare contra debitorem obseruata prius practica hic per authorem posita, vt tenet Frezz. in tract. de præsen. instr. 8. par. q. 1. nu. 15. & Alex. cõf. 18. uu. 13. vol. 5.

Vt cessionarius possit liquidare instrumentum contra debitorem iuxta ritum, cautela est, vt cessionarius constituatur à creditore procurator ad exigendum à debitore creditoris, cedentis, virtute suæ obligationis, nec non ad quietandum, & ipsam obligationem cassandum, & casu quo debitor, fuerit retinens pænam ipsius obligationis accusandum, & accusatam exequi faciendam, & dicto credito exacto penes se retinendum pro totidè ab eo receptis ponens eum in ius, & locum suum, constituens eum, procuratorem velut in rem propriam, nec non ei cedens omne ius, omnemque actionem, hanc cautelam tradit Carauit. in rit. 286. nu. 7. quam dicit notandam in practica, & vide Bar. in l. 1. nu. 22. ff. de act. & oblig. idem dici potest delegatario cum eadem ratio iudicatur in cessionario pro, vt in legatario vbi est eadem ratio idem ius statuendum est l. illud quæsitum, ff. ad l. aqu. cum concor. in glos.

Quid dicendum si debitor statuta die accesserit ad locum destinatæ solutionis, & coram publicis personis protestatus fuit se esse paratum soluere suo creditori vel alteri pro eo si haberet an per hoc erit à pæna liberatus, licet

licet pecuniam, non deposuerit seruata forma doct. Bart. in l. si reus paratus, ff. de procura. & dicit quod à pena liberatur, quamuis pecuniam non deposuerit Alex. cons. 92. nu. 11. volu. 1. Rola à Vall. cons. 87. nu. 17. & 18. volu. 1. Deci. consil. 566. non enim est necessarium pecuniam deponere, illud autem fit ad maiorem cautelam vt dicit Deci. d. consil. & per hoc non erit procedendum ad liquidationem instrumenti cum contrariorum eadem sit disciplina l. & si contra in fi. & ibi glos. inde ita, & hic ff. de vulg. & pupill. sed an poterit liquidari instrumentum si neque debitor, neque creditor statuta die fuerit ad locum destinate solutionis & dicitur quod non, cum in pari culpa melior est conditio rei l. si seruum §. sequitur, ff. de verb. oblig. Deci. cons. 566. in fi.

De euictione, quis tenetur quamuis specialiter se non obligauerit cum veniat de natura contractus, l. non dubitatur, C. de euict. Deci. cons. 483. nu. 15. etiam in datione in solutum quam facit Iudex Afflict. decis. 7. nu. 4. quæ reg. fallit in eo qui coactè vendit, nam eo casu non tenetur de euictione l. qui hæres versiculo hi demum, ff. fam. herci fallit etiam in venditione facta illicito emptori quia tunc de euictione non tenetur etiam si stipulatus fuisset, l. quemadmodum, C. de agri. & censi lib. 11. Bal. in c. 1. nu. 3. de allod. in istis enim contractibus cum nullum oriri possit impedimentum ex causa euictionis, non dubitatur quin possit procedi ad liquidationem, & incarcerationem debitoris; & an actio euictionis detur contra dominum insecundantem de re aliena vide de Ioan. Vinc. de Anna sing. 175. volu. 2. & vide Afflict. in c. 1. §. rursus si fidelis, nu. 10. qui ex caus. feud. am. Vbi enumerat quadraginta casus in quibus emptor non potest agere de euictione & Couar. Var. resolut. cap. 8. per totum lib. 2.

Limitatur etiam si creditor ageret contra fideiussorem principaliter obligatum qui offerret solutionem dummodo à personali creditore sibi crederentur actiones contra personalem debitorem tunc creditor audiri non debet nec fideiussor incarcerationandus, nisi prius celsis iuribus per creditorem contra personalem debitorem etiam stante statuto quæ contra instrumentum nulla possit opponi exceptio, Roma. cons. 472. per totum Hipol. sing. 7. deci. consil. 104. cum per quodcumque statutum nunquam dicitur sublata, ista exceptio, vt dixit hipol. in preallegato loco, duplici ratione primo quia ista exceptio est de natura contractus cuius vigore agitur, 2. quia ista exceptio nullam requirit facti probationem sed in promptu, ex sola iuris allegatione demonstratur vt dicit ritus mag. cur. tex. est apertus in l. 2. & ibi glos. & scrib. C. de fideiuss. Nigosa, in tract. de pign. in §. par. 3. membro nu. 33. & 35.

Amplio hanc conclusionem authoris in omnibus alijs exceptionibus quæ ex natura rei tacitè colligi possunt, licet in instrumento expresse non sint deci. consil. 507. nu. 6. ratio est quia exceptio quæ negotio inest non est necesse

in iura  
debet  
cedi

esse eam proponere siquidem producto instrumento statim patebit post. Innoc. in c. pastoralis de except. Feli. in cap. ex parte l. 2. num. 12. vers. 20. fallit extra de off. & potest. iud. deleg. Cassiad. in decis. x. nu. x. de rescript.

Dummodo non sint creditores post moratorium, quia ad creditores futuros non ostenditur l. aurelius, §. titius scio, ff. de lib. leg. quid papa decis. 109. & ideo non impeditur ex rita causa carceratio.

Nota quod capta informatione de suspitione non statim deuenitur ad capturam nisi fuerit interpositum decretum per iudicem quod capiatur vti suspectus de fuga, & tunc dicitur; Vere suspectus cum per iudicem declaratur Bar. in l. si quis autem, §. habeat autem nu. 4. ff. de nou. oper. nunt. & non ante licet suspitiones appareant quæ, & quales sint istæ suspitiones vide gloss. in l. si fideiussor. §. fin. in verbo officium & ibi Alex. ff. qui satisdat. cog. qui carceratus detineri potest quousque satisdet d. l. si fideiussor. §. si satisdatum, & l. 4. §. si debitorem, ff. de his que in fraud. cred. sed quid, si iudex qui commisit capturam debitoris fugitiui mortuus sit, an hoc obstat procedi poterit ad capturam, & dicitur quod sic vt. per Bart. in l. fund. num. 4. in h. ff. de acqu. poss.

### ADDITIO CAROLI GRIMALDI V. I. D.

#### A D C A P V T S E C V N D Y M.

**A**DVERTE quod Baro vti iudex ordinarius suorum Vassallorum vt dicit Andr. in c. 1. §. hereditatem nu. 12. de pac. ten. potest pro conseruatione sue iurisdictionis facere bannum, & prohibere Vassallos ne adeant eorum iudice non suo per saltum sed gradatim Paris. de sind. titu. de excessibus. Baro, §. an baro teneat, Frezz. in suo tract. de subfeud. lib. 1. auth. 10. & licet per doctores dubitetur an Baro possit in specie prohibere ne adeant regia tribunalia vt dicit Casy. deci. 10. tamē Dominus Io. Vinc. de Anna sing. 62. volu. 2. dicit fecisse iudicari in fauorem baronorum licet Foller. in sua practica crim. in rubrica audiantur excusatores fol. 112. nu. 16. & in alia practica sua censuali, in rubrica summisionis cuiusque foro fol. 196. nu. 4. dicit vidisse carcerari multos barones, & officiales baronum prohibentes regia tribunalia in bannis, sed nescio qua ratione prohibitum sit hoc baronibus habentibus merum, & mixtum imperium, bene verum credo quod ab eis pena non exigitur cum adeundo superiorem, non delinquant, vt dicit hic author. Sed vt ista difficultas tollatur adest remedium nam barones solent supplicare Illustris, & Eccl. Dño Proregi vt mandet Vassallis ne adeant regia tribunalia in instantijs Baronibus concessibus, & eo casu Illustrissimus Prorex per viam prouisionis mandat vniuersitatibus, & Vassallis vt sup. & sic remouetur difficultas, verū si non obstante regia prohibitione adeunt

non.

non propter hoc puniuntur, nam esset præcludere viam iustitiæ & dare largas habenas baronibus quod Christianissimus, & inuictissimus Rex noster non permittit, in quo eius sapientissimi officiales maximè animaduertunt, ne Vassalli grauentur.

Magna curia Vicariæ, & Sacrum consilium sunt iudices competentes totius regni ex regia Bar. in l. more & Alex. in l. prætor. ff. de iuris om. iud. & ideo legitimè procedunt in causis donec remissio non petatur, & procedit tam in causis ciuilibus, quam criminalibus, verùm remissio est petenda ante sententiam, ac ante condemnationem, nam facta condemnatione causa remittenda non est vt per tex. & docto. in l. relegatorum, §. interdicere, & ibi glos. ff. de interd. & releg. vide Bald. in l. executionem, nu. 27. C. de execut. rei iud. Saly. in l. 1. nu. 2. C. vbi decr. agi oportet. & reus dum remittitur ad alium iudicem ratione priuilegij debet cauere de se presentando coram iudice cui remittitur infra certum tempus vt per tex. & glos. in l. 2. §. si dubitetur, & ibi castr. nu. 6. ff. de iudic. Ad numerum tertium, cap. secundi.

Et non est mirum cum per reconuentionem prorogetur iurisdicctio iudicis incompetentis vt per Afflic. decis. 27. quæ reconuentio cum sit species exceptionis l. Papinianus, §. si filius, ff. de mina. potest à conuento opponi, & allegari, non solum coram iudice ordinario, sed etiam coram arbitro, dummodo sit arbitrer iuris Bald. in cap. 1. de contr. feud. apud. par. ter. Dominus Io. Vinc. de Anna sing. 429. & ibi Dominus Fabius. Ampliatio etiã coram iudice prorogato glos. in leg. est receptum in verbo ius, ff. de iuris, omn. iud. & ibi Bart. in fin. quæ reconuentio non procedit vbi non est propriè iudicium vt in l. fin. C. qui admitti, Dominus Io. Vinc. de Anna sing. 432. limito etiam in causa appellationis vt per Sali. & doct. in auth. & consequenter, C. de sent. & interloc. omn. iudic. Guid. Papa decis. 436. nu. 102. idem de Anna sing. 430. bene tamen admittitur compensatio, vt ibidem per Guid. Papa limito vltimo in materia Capitulorum Regni, vt dicit Dominus Ioan. Vinc. de Anna sing. 432. Illud tamen non omittam quod verba prolata in reconuentione probant contra reconuenientem leg. cum precum C. de lib. caus. Rom. cons. 285. versiculo quo ad septimum decis. Rotæ Ienue 147. nu. 1. non recedendo ergo à reconuentione clerici dico, quod in quatuor casibus coram laico fieri non permittitur de quibus mentionem fecit Fel. in c. at si clerici num. 10. de iudi. cui me remitto. Ad numerum quintum & sequenti cap. secundi.

Author laudatus debet comparere in foro laudantis, vt dicit hic Author proq. vide cumulata per Do. Io. Vinc. & Fabium de Anna sing. 45. volu. 2. quæ reg. licet limitetur in clerico, vt Author noster fatetur: limitatur etiã in persona priuilegiata, vt pura in Neapolitano, qui vt priuilegiatus licet sit laudatus in curijs extra Neapolim, non tenetur ibi litigare, sed remittitur

ad tribunalia Neapolitana, & ita fuisse decifum, testatur ihidem Dominus Ioan. Vinc. de Anna verum si author laudatus denegauerit causam defendere eo casu non defendendo tenetur ad interesse, l. Si tibi locauero, ff. loca. Dominus Io. Vinc. de Anna allegat. 2 r. nume. 10. volu. 1. illud tamen non omittam, quod si iste author laudatus sit persona priuilegiata, & comparuerit post conclusum in causa, poterit petere primum beneficium, & ei concedendum est, & sua allegare iura, vt per Afflic. decif. 15. quamuis reg. sit Bart. in l. si perluxorio, ff. de appellat. q̄ author laudatus auditur in terminis, in quibus causa reperitur, cum in persona priuilegiata reg. illa locum non habeat. Ad numerum 18. prædicti capituli secundi.

Regia tribunalia pupillorum ac viduarum causas remittere non debēt facta de eis electione cum sint à iure communi priuilegiati, l. 1. C. qua Imper. Inter pupill. & viduar. quamuis barones eas remittere petierint, quibus de negatur audientia, nisi petierint virtute suorum priuilegiorum, in quibus sit clausula abdicatiua, & priuatiua, cum specifica mentione pupillorum, viduarum, ac miserabilium personarum derogando depositioni d. l. Vnicæ vt dicit gram. decif. 20. num. 4. 5. & 6. Sed quid dicendum, si pupillus voluerit agere contra viduam, an ipsam trahere possit, & esset dicendum, q̄ non quia à iure equale habent priuilegium, hic fit quod paria priuilegia cōquassantur, l. Sed, & milites, ff. de excusa. tuto. cum vulg. attamen, in contrarium, est veritas quia priuilegium pupilli est naturale, & priuilegium viduæ accidentale vt dicit Bal. in l. qui habet, ff. de tutel. & ideo proferri debet vt per Afflic. in Const. Reg. statuimus la seconda nu. 24. lib. 1. & Couar. pract. quæst. c. 7. nu. 4. disputat hanc conclusionem ad partes pupillus.

### ADDITIO CAROLI GRIMALDI V. I. D.

Ad numerum primum Cap. tertij.

**N**O T A q̄ de iure communi copia libelli est cōcedenda sumptibus rei Bald. in auth. offeratur in pri. C. de delit. contest. Ang. in l. 1. §. edere, ff. de eden. Sed per pragmaticam comparente reo fuit decifum contrarium, vt consignetur sumptibus auctoris, & diuersimode practicatur secundum stylum, & consuetudinem loci hinc videmus q̄ in tribunalibus mag. cur. Vica. & Sac. Reg. consil. diuersis modis practicatur, vt testatur hic auctor noster licet pragmatica in utroque foro debuisset, obseruari.

Terminus ad consulte respondendum est terminus deliberatiuus vt dicit Aym. in sua practica cap. 29. & est trium dierum vt per dictam pragmaticam incip. comparente reoq; artauit dilationem viginti dierum concessam à iure communi, vt in d. auth. offeratur, licet aliquando prorogetur iudicis arbitrio, vt per Aym. in loco præallegato. Ad nu. 4. prædicti cap. tertij.

Marani

Maran. hic allegatus in suo Specul. 4. par. dist. 14. nu. 4. virtute pragmaticæ odia licium, Ampliat compromissum fieri posse per procuratorem nomine Domini, quamuis spatiale mandatum non habeat, equiparando procuratorem ad lites tutori, vel curatori, qui stante statuto de compromittendo potest compromittere pro cuius comprobatione multa adducit, quam conclusionem reassumit deci. in l. transactionis num. 3. & 4. cum seq. c. de transact. & illam reprobatur, & respondit ad fundamentum, nam tutor dum compromittit vigore statuti dicitur compromittere ex causa necessaria quæ etiam, dixit Ang. in l. si plures, nu. 1. ff. de pact. & ibi Iacob. de S. Giorg. nu. 2. & 5. tum, etiam quia liberam habet administrationem quæ secus est in procuratore simplici, qui habet limitatam potestatem, ut ibi per deci. in d. l. transactionis nu. 6. & sequitur Marcus Antonius blanc. in tract. de comprom. q. 3. nu. 5. & 6. verliculo nec obstat, verum distinguit, aut querimus an procurator possit conueniri ad hunc actum quod pronuntietur esse compromittendum & huic actui procurator simplex interuenire potest aut, querimus, num procurator possit venire ad elutionem arbitratorum & tunc sine dubio dicendum est quod non quia arbitri qui eliguntur per partes eliguntur tãquam amici, & personarum in quibus habetur affectio vnde ad talem electionem procurator venire non potest cum ignoret affectiones, animi sui principalis ut per Marcum Antonium blanc. in prealleg. q. 3. nu. 5. ea enim quæ latent in animo per procuratorem non habentem spatiale mandatum explicari non possunt. Alex. conf. 26. nu. 12. volu. 6. Roland. à Valle, conf. 19. nu. 2. lib. 3. Guid. Papa decis. 69. nu. 3. & ita intelligenda sunt, quæ hic Author dicit, & non solum instari potest quod compromittantur non solum causæ Christianorum, sed etiam Iudæorum si hic viuerent cor. conf. 65. vol. 2. & licet peti non possit compromissum fieri inter clericos coniunctos virtute istius pragmaticæ tamen si clericus agit contra laicum eius coniunctum coram iudice laico. Clericus astringitur vigore pragmaticæ compromittere ut per cor. conf. 114. volu. 2. qui disputat hanc conclusionem. Ad numerum quintum predicti cap.

Licet quis teneatur se docere talem qualem asserit ex reg. tex. in l. nõ ignorat C. de his qui accusa. non poss. Illud proædit in eo qui se procuratorem dicit, ac etiam in causis criminalibus dum intendit quis prosequi suam vel suorum iniuriam in quibus terminis intelligitur proprie tex. in d. l. nõ ignorat sed in causis ciuilibus exceptio filiationis vel aliæ similes non impediunt cursum causæ ut per constitutionem reg. incipiente exceptio filiationis, & ibi And. & Afflic. in termino enim causæ principalis hoc demonstratur.

Sed quid dicendum si processum fuit in causa & sententiatum, & tamen mandatum non productum, an processus & sententia erit nulla, & dicitur quod sic quia in iudicijs principaliter consideratur habitus personæ l. quidam

referunt, ff. de iur. codicill. & ideo leges differunt quod mandatū seu procura debet produci in principio litis alias iudicium nullum, l. licet C. de pro cu. hinc fit quod reo non opponente pro exhibitione mandati tunc iudex ex officio illud petere debet alias illum repellere si in promptu non exhibuerit glos. in l. filius fam. §. veteravi in verbo pretermisum est, ff. de pro cu. vbi iudex potest repellere militem exercentem officium procuratoris, quamvis per partem non fuit oppositum ergo multo magis poterit petere procuratori mandatum vt dicit Bald. in l. 1. in fi. c. vt que defunt aduocat, & hoc ea ratione ne iudicium sit elusorium quod esset sine dubio, si ita fuisset processum vt per decis. Rotæ 145. in nouis & hanc esse cōmu. opin. testatur Sebast. vant. in suo tract. nulli titulo de nullitat. ex defectu in habilitat. seu mandati fol. 119. & vt mandatum producat non est ei concedenda dilatio Bald. in l. si. colu. 4. vers. item procuratori actoris, ff. deetrijs. Sed quid si fuisset productum mandatum in quo nullus fuisset nominatus licet album fuisset in eo relictum ad ponendum, & scribendū, & cum producente fuisset processum num valeat processus, & sententia vide Boer. decis. 274.

Filius pro patre agendo admittit sine mandato quia hoc habet à lege d. l. exigendi, & non solum filius sed etiam quelibet persona coniuncta dummodo sit de ascendentibus vel descendentibus vt dicit Innoc. in c. non nulli. nu. 8. extra de rescript. & Aymo. in suo epitoma 96. & licet possit coniuncta persona sine mandato agere, non tamen potest solutionem recipere, sed potest cogere debitorem ad depositandam pecuniam, vt per Cotta. in suis memorat. in ver. coniuncta persona, vbi multa cumulat, bene verum est, quod si principalis est in loco propinquo, & de facili haberi potest sua presentia eo casu coniunctus non admittitur Hypol. sing. 228. in fi. Ad numerum decimum quintum prædicti cap.

Tenetur enim actor exhibere instrumenta mentionata in libello & hoc vt reus deliberare possit vt per Inno. in c. 1. nu. 3. de probat. Mara. in suo Specu. in 10. actu nu. 8. fol. mihi 129. & Bal. in l. fi. in fi. C. de precip. Imp. offer. & non solum instrum. mentionata in instrumentis productis edenda sunt, sed etiam alia instr. Auth. si quis in aliquo documento C. de eden. Deci. cōf. 302. nu. 3. Alex. conf. 3. nu. 1. vol. 2. sed si scriptura cui relatio facta est non apparet, scriptura referens dicitur virtute carere l. in testamento quidam, ff. de condi. & demonst. & Alex. in præallegato loco. sed quid dicendum si notarius dicit in instrumento T. Dñs vel procurator, vt apparet per instr. manu mei notarij an faciat probationem adeo quod non sit necesse producere instr. & dicitur q̄ non ista verba enuntiatiua non probant Deci. conf. 522. nu. 3. ergo si fuerit dictum per notarium T. Dñs talis rei, vel T. procurator vt apparet per instrumētum originale nobis presentatum ac lectum coram mei notario iudice ac testibus p̄ntia stipulatum per T. not. sub tali die, mēse,

& anno

& anno probat, & fidem facit, adeo quod non est necesse producere dictum instrumentum & dicitur quod non probat, nec fidem facit, nisi origina le producat, & ita fuisse decisum per Sac. Cōs. testatur Afflic. decis. 273. & non sine causa cum auth. indistincte loquitur, & indistincte debet intelligi vulgata sunt iura. Ad numerum 20. prædicti capitis.

Licet quis tam de iure cōmuni per tex. in d. l. cogi, quam etiam de iure regni virtute Const. & Capitula vt refert Do. Io. Vinc. de Anna alleg. 63. non teneatur dicere titulum suę possessionis, tamen quando conuenitur petitione hereditatis interrogari potest, an heres sit, & respondere tenetur, vt per tex. in d. l. cogi. & ibi doctores qui vna cum glosa fatentur, hoc speciale esse in petitione hereditatis & ibi Bart. nu. 1. & 2. & Mara. in suo specul. in 7. mēbro, in verbo & quodocunq; fiunt nu. 4. & 5. que regula ampliatur etiam contra heredem obligati, nam interrogabitur si est heres, & pro qua parte l. 1. ff. de interrog. act. latæ Papi in sua practica in form. interrog. fiend. in act. real. in glos quamuis nu. 4.

Ista practica sumpta est à tex. & doct. in cap. 2. extra de confess. in c. Ad numerum 21. prædicti cap.

Regulare est in quolibet administratore & eo qui alterius negotia gessit tenet reddere rationem, & codicem rationis exhibere l. ait pretor. ff. de neg. gest. l. 1. C. vbi de ratio. agi oport. Soggi. conf. 213. nu. 2. cum sequi. vol. 2. & conf. 73. nu. 1. & 2. vol. 1. & quæ conclusio ampliatur in patre, & matre, quę filij negotia gessit Soggi. conf. 34. nu. 1. & vol. 1. & in conf. 254. nu. 2. vol. 2.